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EXPORTACIONES DE TUCUMÁN 

AÑO 2014 

1. Introducción 

Los envíos de productos tucumanos al exterior en 2014 alcanzaron el 

valor de 660 millones de dólares, un 28% menos que el año anterior. Estas 

exportaciones contaron con un amplio abanico de rubros, 149 en total, enviados 

a 146 países del mundo. 

A nivel país en 2014 el valor de las exportaciones descendió un 11,9% 

con respecto a 2013. Según datos de INDEC las exportaciones de Tucumán 

representaron un 1,2% de las nacionales en 2013, siendo Buenos Aires y Santa 

Fe las principales provincias exportadoras del país. 

El Gráfico 1 presenta la evolución de las exportaciones tucumanas en 

dólares durante el período 2002-2014. Es notable el crecimiento que estas 

tuvieron desde principio de siglo, pero no se puede dejar de apreciar la caída 

sufrida en el último año. 

Gráfico 1 - Evolución del valor de las exportaciones tucumanas 

Fuente: D.E.P. en base de datos de INDEC. 
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2. Exportaciones según producto año 2014 

El Cuadro 1 muestra las exportaciones Tucumanas según grupos de 

productos. El ranking lo lideran los Cítricos que, a pesar de la caída sufrida el 

año pasado, representan el 18 % de las exportaciones de la provincia.  

En el año 2013, las exportaciones Tucumanas fueron de 918.931.634 

dólares, por lo que el año 2014 muestra una caída del 28% en las mismas.  

Cuadro 1 - Variación en las exportaciones de 2014 con respecto a 2013 por 
producto 

Fuente: D.E.P. en base de datos de INDEC. 

 

 

 

N° Producto 
Valor 

(millones 
de US$) 

Variación 
con 

respecto al 
año 2013 

1 Cítricos 115,75 -40% 

2 
Aceites esenciales y resinoides (perfume, 
cosmética, tocador) 

103,91 -29% 

3 Partes y piezas de vehículos y tractores 103,56 -30% 

4 Jugos de frutas y hortalizas 95,75 -13% 

5 Resto de frutas frescas 41,14 35% 

6 
Resto de residuos alimenticios y preparados para 
animales 

35,65 -30% 

7 Maíz 25,72 -40% 

8 Soja 20,70 -8% 

9 Artículos de confitería sin cacao 17,76 -19% 

10 Legumbres 13,31 11% 

11 Resto de azúcar  y artículos de confitería 12,74 -54% 

12 
Resto de máquinas, aparatos y artículos 
mecánicos 

9,22 -33% 

13 Azúcar de caña en bruto 8,72 -77% 

14 Frutas secas o procesadas 8,10 -28% 

15 
Motores de explosión o de combustión interna, 
de émbolos y sus partes. 

7,58 -40% 

16 Otros 40,23 -29% 
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3. Ranking de productos exportados 2014 

En el Gráfico 2 se presenta la composición de las exportaciones 

provenientes de Tucumán en 2014. Los principales productos exportados 

pertenecen al rubro de frutas cítricas y sus derivados, principalmente del limón.  

Gráfico 2 – Composición de las exportaciones tucumanas en 2014 por grandes 

rubros 

 

Fuente: D.E.P. en base de datos de INDEC. 
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4. Exportaciones según destino  

Al finalizar el año 2014, las exportaciones sumaron un total de 

659.845.752 dólares.  El destino de las exportaciones se describe en el cuadro 

4.1, en donde se destaca como principal destino Estados Unidos. 

Cuadro 2 - Exportaciones según destino 

Fuente: D.E.P. en base de datos de INDEC. 

 

RANKING EXPORTACIONES POR PAIS 

N° País 
Valor 

(millones 
de US$) 

Participación en 
el total 

provincial (%) 

1 Estados Unidos 138,05 18,95% 

2 Brasil 138,00 18,94% 

3 Países Bajos 52,03 7,14% 

4 China 28,84 3,96% 

5 España 22,71 3,12% 

6 Rep. Fed. De Alemania 19,90 2,73% 

7 Reino Unido 19,62 2,69% 

8 Italia 18,96 2,60% 

9 Chile 18,64 2,56% 

10 Irlanda 18,18 2,50% 

11 Rusia 17,66 2,42% 

12 Francia 12,22 1,68% 

13 Canadá 11,54 1,58% 

14 Uruguay 10,60 1,45% 

15 Japón 9,65 1,33% 

16 México 8,82 1,21% 

17 Dinamarca 8,23 1,13% 

18 Bolivia 8,00 1,10% 

19 Bélgica 5,74 0,79% 

20 Argelia 5,34 0,73% 

21 Grecia 5,24 0,72% 

22 Venezuela 4,75 0,65% 

23 Paraguay 4,23 0,58% 

24 Suecia 4,09 0,56% 

25 Otros 68,80 9,44% 
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5. Variación en las exportaciones con respecto al año 2013 

En el año 2013 el destino de las exportaciones era liderado por Brasil 

seguido por Estados Unidos y Países Bajos. En 2014 las posiciones cambiaron. 

Estados Unidos pasó a liderar el ranking debido a un aumento del 17,61% en las 

exportaciones; esto fue acompañado de una caída de las exportaciones a Brasil 

del 27,37%.  

Cuadro 3 - Variación en las exportaciones de 2014 con respecto a 2013 por 
país 

Fuente: D.E.P. en base de datos de INDEC. 

RANKING EXPORTACIONES POR PAIS 

N° País 

Valor 
(millones 
de US$) 

2014 

Valor 
(millones 
de US$) 

2013 

Variación con 
respecto al año 

2013 

1 Estados Unidos 138,05 117,38 17,61% 

2 Brasil 138,00 190,01 -27,37% 

3 Países Bajos 52,03 95,86 -45,72% 

4 China 28,84 30,00 -3,87% 

5 España 22,71 36,68 -38,08% 

6 Rep. Fed. De Alemania 19,90 22,07 -9,80% 

7 Reino Unido 19,62 34,50 -43,12% 

8 Italia 18,96 32,84 -42,28% 

9 Chile 18,64 29,47 -36,75% 

10 Irlanda 18,18 39,19 -53,60% 

11 Rusia 17,66 41,26 -57,21% 

12 Francia 12,22 12,74 -4,08% 

13 Canadá 11,54 13,45 -14,26% 

14 Uruguay 10,60 15,58 -31,95% 

15 Japón 9,65 16,65 -42,02% 

16 México 8,82 12,26 -28,09% 

17 Dinamarca 8,23 14,87 -44,68% 

18 Bolivia 8,00 8,27 -3,36% 

19 Bélgica 5,74 4,50 27,52% 

20 Argelia 5,34 5,19 2,89% 

21 Grecia 5,24 12,06 -56,54% 

22 Venezuela 4,75 2,29 107,41% 

23 Paraguay 4,23 6,03 -29,88% 

24 Suecia 4,09 2,15 89,78% 
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